
CADERNO 4  13QUARTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2013

pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 31.988 de 
30/08/2011.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249, 
de 11 de outubro de 2011, publicado no DOE 32.019 de 
14/10/2011, que regulamentou a Avaliação Especial de 
Desempenho de Estágio de Probatório em 36 (trinta e seis) 
meses, tornando nulas as Homologações das Avaliações de 
Estágio Probatório realizadas no período de 24 (vinte e quatro) 
meses.
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 520/2010-FSCMPA, de 08/08/2010, 
publicada no DOE Nº. 31.734 de 19/08/2010, o(s) servidor(es) 
ANESKA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula nº 57192685/1, titular 
do cargo efetivo de TECNICO DE ENFERMAGEM, tornando sem 
efeito a Homologação da Avaliação Especial de Desempenho de 
Estágio Probatório do(s) servidor(es), realizada no período de 
24 (vinte e quatro) meses.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de setembro de 2013.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente/FSCMPA

PORTARIA Nº 1030/2013/GESP/GP-FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 31.988 de 
30/08/2011.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249, 
de 11 de outubro de 2011, publicado no DOE 32.019 de 
14/10/2011, que regulamentou a Avaliação Especial de 
Desempenho de Estágio de Probatório em 36 (trinta e seis) 
meses, tornando nulas as Homologações das Avaliações de 
Estágio Probatório realizadas no período de 24 (vinte e quatro) 
meses.
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 404/2010-FSCMPA, de 
29/06/2010, publicada no DOE Nº. 31.699 de 01/07/2010, o(s) 
servidor(es) CARMEN LUCIA PANTOJA GUALBERTO, matrícula 
nº 57192812/1, titular do cargo efetivo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, tornando sem efeito a Homologação da 
Avaliação Especial de Desempenho de Estágio Probatório 
do(s) servidor(es), realizada no período de 24 (vinte e quatro) 
meses.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de setembro de 2013.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente/FSCMPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581804

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 12/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ROSANE SILVA DOS SANTOS                           ENFERMEIRO                         
11/08/2014
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582250

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
MANOEL BONIFACIO DIAS DA COSTA                    AGENTE 
ADMINISTRATIVO              30/06/2014
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA CEDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582338

PORTARIA Nº 527, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CEDER, o servidor ITAMAR NAZARE DO SOCORRO CRUZ 
DOS SANTOS- matrícula 54193860/ 1, ocupante do cargo 
de ENFERMEIRO, para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA, com ônus para o órgão 
destino, retroagindo seus efeitos a contar de 01/09/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582366

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: BRUNA NAZARE ALBUQUERQUE REALE
Matrícula: 5894157/ 2
Cargo/Lotação: CHEFE DE SERVICO / FPEHCGV
Período: 05.09.13 a 12.09.13
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: LARISSA DOS SANTOS ALMEIDA
Matrícula: 57219914/ 2
Cargo/Lotação: ENFERMEIRO / FPEHCGV
Período: 24.08.13 a 31.08.13
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581805

PORTARIA: 1518/2013
Objetivo: Complementar diárias, considerando a inclusão de 
mais um município para realização de visita técnica, conforme 
Memº 380/2013.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195628/MARCELO BARROS SANTIAGO (MOTORISTA) / 3.0 
diárias (Deslocamento) / de 24/05/2013 a 26/05/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581815

PORTARIA: 1523/2013
Objetivo: participar da Instalação do Comitê de Governança 
Regional.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ /PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/Maria Lucia Batista Conrado Martins (Colaboradora 
Eventual) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 29/08/2013 a 
02/09/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582050

PORTARIA: 1525/2013
Objetivo: efetuar levantamento do mobiliário do Abrigo de 
Mulheres.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5896115/Luiz Henrique Santos da Mota (Assistente 
Administrativo/Secr.da Diretoria) / 0.5 diárias (Deslocamento) / 
de 27/08/2013 a 27/08/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PORTARIA DE TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582156

PORTARIA N° 1500/2013–SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de 
gozo de férias da servidora PRISCILA MONTEIRO E 
MONTEIRO, matrícula n° 57191267/ 3, ocupante do cargo 
de Coordenador, lotada na Coordenadoria de Licitações/
SEAS, referente ao exercício de 2012/2013, concedida 
através da Portaria n° 1128/2013–SEAS, de 16 de julho de 
2013, publicada no Diário Oficial Nº. 32444 de 23/07/2013, 
de 05/08/2013 a 03/09/2013 para 02/01/2014 a 
31/01/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 04 de setembro 
de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social – SEAS

PORTARIA DE FÉRIAS INDIVIDUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582159

PORTARIA N° 1516/2013–SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias referente ao período 
aquisitivo 2011/2012, a servidora MICHELINE ANTUNES 
ESTEVES BITAR, matrícula n°. 54195625/ 1, lotada no 
NUJUR/SEAS, ocupante do cargo de CONSULTOR JURIDICO 
DO ESTADO, de 30/09/2013 a 29/10/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 06 de setembro 
de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social - SEAS
PORTARIA DE GRATIFICAÇÃO ATIVIDADE MOTORISTA - GAM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582163
PORTARIA N°. 1478/2013 – SEAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o Processo n. 2013/419734 e Memo n. 142/2013 
– GAB.SEC/SEAS
R E S O L V E:
CONCEDER Gratificação Atividade Motorista (GAM) ao 
servidor CARLOS ALBERTO CONSOLAÇÃO, if. 5906463/1, 
MOTORISTA, lotado na DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS – DAF/SEAS, a partir de 05/08/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 03 de setembro 
de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social


